
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 220 Recife, quinta-feira, 27 de dezembro de 2012Poder Legislativo

Seis mandatos consecutivos marcam
trajetória de Marcantônio Dourado

Integrante da Mesa Diretora, o 1o

vice-presidente da Assembleia Le-
gislativa do Estado de Pernambuco,

Marcantônio Dourado (PTB), é desta-
que da Série Parlamentar publicada
hoje, no Diário Oficial. Ele está no sex-
to mandato. 

Na trajetória, ocupou a 1a Secretaria,
em 1992, e participou de diversas
Comissões, a exemplo da que auxiliou
o Inquérito da Hemodiálise, em 1996.
O colegiado investigou 72 mortes de
doentes renais submetidos a trata-
mento, na cidade de Caruaru. Também
foi relator na Comissão da Pistolagem,
em 2000, criada para apurar atos de
violência na Mata Norte; e integrou a
CPI de Roubo de Cargas, em 2003. 

O parlamentar, que ingressou na
Assembleia Legislativa, em 1986, após
assumir a suplência de alguns par-
lamentares, propôs a emancipação dos
distritos de Filomena e de Jucati, e aju-
dou a modernizar instalações da Alepe
e beneficiar o quadro funcional. “Quero
ser lembrado como um político que
agiu com ética, transparência e cora-
gem,” observou.

Marcantônio começou a trajetória
política se candidatando à Prefeitura de
Lajedo. A escolha foi pautada na
atuação do pai e então prefeito da lo-
calidade, Antônio Dourado, quatro
vezes eleito deputado estadual. Com a
intenção de dar continuidade ao tra-
balho do pai, o petebista prioriza obras
que visem à geração de renda. “Cresci
vivenciando política dentro de casa.
Defendo as necessidades do Interior
como abastecimento d’água, eletrifi-
cação rural e o incentivo à agrope-
cuária”, registrou.

Formado em Biomedicina, é casado
e pai de três filhos. Recentemente,
Marcantônio Dourado se reelegeu à
frente da 1a Vice- Presidência da Mesa
Diretora que dirigirá os trabalhos do
Parlamento Estadual, durante o biênio
2013/2014. Além disso, é suplente da
Comissão de Administração Pública.

SÉRIE PARLAMENTAR

FOTOS: RINALDO MARQUES E ARQUIVO/ALEPE

CARGOS -
Integrante do PTB,

deputado acumula

participação em

diferentes Comissões,

a exemplo da que

apurou roubo de

cargas, em 2003

(abaixo); e a da

Pistolagem que

tratou a violência na

Mata Norte

Primeiro vice-presidente da Mesa Diretora é natural de Lajedo

27/12/2012
07:44:08

88613792173126

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 27/12/2012 07:44 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 27 de dezembro de 2012

ATO Nº. 1529/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 093/2012, do Deputado Daniel Coelho,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de janeiro de 2013, nos
termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ERICO MACEDO CAMARA Assessor Especial PL -ASC
JOSÉ GILVAN SILVA Assistente Parlamentar PL - APC

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1530/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 087/2012, do Deputado André Campos,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de janeiro de 2013, nos
termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
FERNANDO HENRIQUE SANTOS VERAS ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
RICARDO CÉSAR VALOIS DE A. FILHO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1531/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º393119/2012, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: exonerar ANA PAULA MENEZES BEZERRA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, a partir
de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1532/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 125/2012, do Deputado Marcantonio Dourado,
RESOLVE: exonerar MARIA JOSÉ ALVES RIBEIRO, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando para
o referido cargo, JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 10% (dez por cento), a partir
de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1533/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs. 560616, 560442 e 560718/2012, do Deputado Adalto
Santos,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de janeiro de 2013, nos
termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ISLY VIANA DE MELO XIMENES ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
ADELINA RODRIGUES DE ARAÚJO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
EMANOEL ESTANISLAU GOUVEIA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1534/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 093/2012, do Deputado Daniel
Coelho,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, a partir de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
JANINE KARLA DE ARAÚJO Assistente Parlamentar /PL-APC 45%
FARNEY LINO DE FRANÇA IRMÃO Assistente Parlamentar /PL-APC 45%

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1535/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº.087/2012, do Deputado André
Campos,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, a partir de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
VILMA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE Assessor Especial/PL-ASC 15,60%
TANCREDO ANTÔNIO LOYO BORBA Assessor Especial/PL-ASC 15,60%

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1536/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs. 560890, 560822 e 627990 /2012, do Deputado Adalto
Santos,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, a partir de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
LAUDICEIA SOBRAL DINIZ Assessor Especial/ PL-ASC 61%
JIZREELA NOVAES MARIANO Secretário Parlamentar/PL-SPC 16%
DILEIDE ESTANISLAU SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 80%

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1537/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º393119/2012, do Deputado Eriberto
Medeiros,
RESOLVE: nomear SULAMITA KERIK VIDAL, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, atribuindo-lhe
a gratificação de representação de 90,07% (noventa vírgula zero sete por cento), a partir de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel
Barbosa; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 27 de dezembro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 27 de dezembro de 2012


	Noticiário

	Seis mandatos consecutivos marcam trajetória de Marcantônio Dourado

	Edições do D.O.E

	Atos


